



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月13日

上場会社名 日東ベスト株式会社

上場取引所

東

コード番号 2877

URL <https://www.nittobest.co.jp/>

代表者（役職名）代表取締役社長執行役員（氏名）嵯峨 秀夫

問合せ先責任者（役職名）取締役常務執行役員（氏名）小関 徹 TEL 0237-86-2100

半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	28,260	3.5	61	—	90	—	71	—
2025年3月期中間期	27,315	2.3	2	△97.8	△9	—	△40	—

（注）包括利益 2026年3月期中間期 32百万円（—％） 2025年3月期中間期 △51百万円（—％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	5.93	—
2025年3月期中間期	△3.31	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	41,237	16,470	38.8
2025年3月期	39,886	16,583	40.3

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 15,995百万円 2025年3月期 16,073百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	12.00	12.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	60,000	7.4	1,000	74.1	900	76.2	600	56.0	49.60

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1 社 (社名) 株式会社シロッコさがえ、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期中間期	12,102,660株	2025年3月期	12,102,660株
2026年3月期中間期	4,787株	2025年3月期	4,787株
2026年3月期中間期	12,097,873株	2025年3月期中間期	12,097,873株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善により緩やかな回復の動きが見られました。一方で、米国の関税政策や緊迫する中東情勢等により、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましても、インバウンド需要の増加等により回復が見られるものの、原材料価格や人件費の上昇及びエネルギー価格の高止まり等による度重なる値上げに加え米の価格高騰等も影響し、食費節約意識が高まりを見せる等、依然として厳しい経営環境となっております。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、市場環境変化への対応を行いながら、販売力の強化、お客様のニーズを捉えた商品開発、製品の安定供給に努めてまいりました。

その結果、当中間連結会計期間における売上高に関しましては、日配食品部門や病院・介護施設向け商品が前年同期比で増加したこと、価格改定を実施したこと等から、282億6千万円(前年同期比3.5%増)となりました。

利益面に関しましては、営業利益は6千1百万円(前年同期は営業利益2百万円)、経常利益は9千万円(前年同期は経常損失9百万円)、親会社株主に帰属する中間純利益は7千1百万円(前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失4千万円)となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、上記の影響により214億4千7百万円(前年同期比1.3%増)となりました。

日配食品部門につきましては、51億6千2百万円(前年同期比14.6%増)となりました。

その他の部門につきましては、16億5千万円(前年同期比0.5%増)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

資産につきましては、主に預金が増加したこと等により、当中間連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ13億5千1百万円増加し、412億3千7百万円となりました。

負債につきましては、主に買掛金及び未払金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ14億6千3百万円増加し、247億6千6百万円となりました。

純資産につきましては、主に配当金の支払いにより利益剰余金が減少したこと及び為替換算調整勘定が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1億1千2百万円減少し、164億7千万円となりました。

(キャッシュフローの状況の分析)

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前中間連結会計期間末に比べ9億3千3百万円増加し、48億9千3百万円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、減価償却費8億1千5百万円、売上債権の減少額5億8千3百万円、棚卸資産の増加額4億6千9百万円、仕入債務の増加額2億4千5百万円等により20億8千7百万円の資金収入(前年同期は6千9百万円の資金収入)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出4億4千8百万円等により2億8千2百万円の資金支出(前年同期は7億9千4百万円の資金支出)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少額1億8百万円、長期借入れによる収入10億円、長期借入金の返済による支出10億6千8百万円等により3億8千1百万円の資金支出(前年同期は10億1千8百万円の資金支出)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年10月27日付当社「業績予想の修正に関するお知らせ」にて発表いたしました予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,500,280	4,893,201
受取手形及び売掛金	10,556,943	9,973,587
商品及び製品	3,493,967	3,624,278
仕掛品	234,651	270,532
原材料及び貯蔵品	2,773,963	3,077,299
その他	503,305	541,211
貸倒引当金	△110	△110
流動資産合計	21,063,002	22,380,001
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	5,794,645	5,654,802
機械装置及び運搬具 (純額)	4,820,658	4,956,489
土地	2,952,277	2,953,731
その他 (純額)	251,524	249,382
有形固定資産合計	13,819,106	13,814,406
無形固定資産	420,548	448,624
投資その他の資産	4,583,626	4,594,295
固定資産合計	18,823,281	18,857,326
資産合計	39,886,283	41,237,327
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,093,807	6,338,157
短期借入金	4,880,849	4,764,060
未払法人税等	112,570	123,130
賞与引当金	499,206	696,359
その他	5,386,253	6,604,649
流動負債合計	16,972,686	18,526,357
固定負債		
長期借入金	4,059,129	3,970,448
役員退職慰労引当金	138,898	138,561
退職給付に係る負債	1,476,917	1,476,779
その他	654,974	654,291
固定負債合計	6,329,918	6,240,080
負債合計	23,302,605	24,766,437

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	12,222,418	12,148,948
自己株式	△4,416	△4,416
株主資本合計	15,400,572	15,327,103
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	399,747	450,824
為替換算調整勘定	99,288	47,373
退職給付に係る調整累計額	174,300	169,838
その他の包括利益累計額合計	673,336	668,036
非支配株主持分	509,768	475,750
純資産合計	16,583,678	16,470,889
負債純資産合計	39,886,283	41,237,327

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
売上高	27,315,623	28,260,089
売上原価	22,884,412	23,672,283
売上総利益	4,431,211	4,587,805
販売費及び一般管理費	4,428,664	4,526,639
営業利益	2,546	61,166
営業外収益		
受取利息	1,775	3,668
受取配当金	19,807	22,650
持分法による投資利益	12,508	22,157
保険解約返戻金	-	39,383
補助金収入	6,243	2,252
その他	10,009	14,988
営業外収益合計	50,344	105,100
営業外費用		
支払利息	55,066	68,891
その他	7,004	7,134
営業外費用合計	62,071	76,025
経常利益又は経常損失 (△)	△9,180	90,241
特別利益		
固定資産売却益	49	-
投資有価証券売却益	93	40,014
特別利益合計	143	40,014
特別損失		
固定資産除却損	8,315	10,562
投資有価証券売却損	7	-
特別損失合計	8,322	10,562
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失 (△)	△17,359	119,692
法人税、住民税及び事業税	31,976	78,186
法人税等調整額	△35,620	△46,059
法人税等合計	△3,643	32,127
中間純利益又は中間純損失 (△)	△13,716	87,565
非支配株主に帰属する中間純利益	26,384	15,860
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失 (△)	△40,100	71,704

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益又は中間純損失 (△)	△13,716	87,565
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△98,430	51,471
為替換算調整勘定	61,494	△101,794
退職給付に係る調整額	2,601	△4,461
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,731	△395
その他の包括利益合計	△38,065	△55,179
中間包括利益	△51,781	32,386
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△108,299	66,404
非支配株主に係る中間包括利益	56,517	△34,018

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失 (△)	△17,359	119,692
減価償却費	897,967	815,744
賞与引当金の増減額 (△は減少)	161,801	197,152
退職給付に係る資産負債の増減額	△20,874	△17,858
受取利息及び受取配当金	△21,583	△26,318
支払利息	55,066	68,891
保険解約返戻金	-	△39,383
持分法による投資損益 (△は益)	△4,504	△22,340
固定資産除売却損益 (△は益)	8,265	10,562
売上債権の増減額 (△は増加)	998,544	583,582
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△717,108	△469,571
仕入債務の増減額 (△は減少)	△537,021	245,981
その他	△555,115	671,678
小計	248,077	2,137,812
利息及び配当金の受取額	21,693	26,367
利息の支払額	△61,389	△65,719
法人税等の支払額	△138,997	△11,216
営業活動によるキャッシュ・フロー	69,384	2,087,243
投資活動によるキャッシュ・フロー		
保険積立金の払戻による収入	-	120,073
有形固定資産の取得による支出	△714,683	△448,934
有形固定資産の売却による収入	50	0
ソフトウェアの取得による支出	△64,205	△26,713
投資有価証券の取得による支出	△9,789	△9,324
投資有価証券の売却による収入	417	45,692
その他	△6,271	37,123
投資活動によるキャッシュ・フロー	△794,482	△282,083
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△708,089	△108,964
長期借入れによる収入	1,000,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△1,093,661	△1,068,681
割賦債務の返済による支出	△70,315	△59,800
配当金の支払額	△146,196	△143,795
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,018,263	△381,240
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,493	△31,166
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,735,867	1,392,753
現金及び現金同等物の期首残高	5,695,500	3,500,280
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,959,633	4,893,033

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社グループの事業は、食品の製造販売並びにこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。